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Mogłoby się wydawać, że spór co do prawidłowej wykładni ograniczenia zawart ego w art . 93 ust . 4 PSWiN, odnoszący się do t zw.
12 semest rów, wygasa. Jest  jednak zupełnie inaczej. Wbrew t wierdzeniom zawart ych w niekt órych wyrokach, przepisy nie są t ak
jednoznaczne, jak próbuje się je przedst awiać. Wyrok WSA w Opolu z dnia 25 lipca 2024 r., sygn. akt  I SA/Op 513/24, jest  o t yle
int eresujący, że w zasadzie t o pierwsze z orzeczeń, kt óre nieco wyraźniej odwołuje się do art . 16 noweli z 17 list opada 2021 r.
Tym samym można już dziś mówić przynajmniej o czt erech możliwych wariant ach wykładni ograniczenia zawart ego w art . 93 ust .
4 PSWiN, chociaż kiełkuje myśl, że t ych opcji może być nawet  sześć. Dla porządku wróćmy do dwóch przepisów.

Pierwszy z nich t o oczywiście art . 93 ust . 4 PSWiN, t zw. 12 semest rów:

Łączny okres, przez kt óry przysługują świadczenia, o kt órych mowa w art . 86 ust . 1 pkt  1-4 i art . 359 ust . 1, wynosi 12
semest rów, bez względu na ich pobieranie przez st udent a, z zast rzeżeniem że w ramach t ego okresu świadczenia
przysługują na st udiach:
1) pierwszego st opnia - nie dłużej niż przez 9 semest rów;
2) drugiego st opnia - nie dłużej niż przez 7 semest rów.

Wart o przypomnieć, że ww. art . 93 zost ał zmieniony przez art . 1 pkt  3 ust awy z dnia 17 list opada 2021 r. o zmianie ust awy - Prawo
o szkolnict wie wyższym i nauce oraz niekt órych innych ust aw (Dz. U. z 2021, poz. 2232 - t zw. nowela z 17 list opada 2021 r.)
zmieniającej nin. ust awę z  dniem 18 grudnia 2021 r.

Drugi t o art . 16 ww. noweli z 17 list opada 2021 r:

Do przyznawania świadczeń, o kt órych mowa w art . 86 ust . 1 pkt  1-4 i art . 359 ust . 1 ust awy zmienianej w art . 1, w pierwszym
semest rze roku akademickiego 2021/2022 st osuje się przepisy ust awy zmienianej w art . 1, w brzmieniu dot ychczasowym.

Trzeba również pamięt ać, że dot ychczasowe orzecznict wo sądów administ racyjnych odnoszące się do t zw. 12 semest rów
pozwala na wyodrębnienie następujących st anowisk:

1. liczy się st udiowanie, w t ym st udia przed 1 X 2019 r. (dat a ma związek z wejściem w życie ust awy z dnia 20 lipca 2018 r. -
Prawo o szkolnict wie wyższym i nauce w zakresie odnoszącym się do pomocy mat erialnej przyznawanej w szkole wyższej);

2. liczy się st udiowanie, ale semest r let ni 2021/2022 jest  pierwszym z dwunast u semest rów (ma t o związek bezpośrednio ze
st osowaniem przepisu art . 93 ust . 4 w brzmieniu odnoszącym się do t zw. 12 semest rów);

3. liczy się pobieranie, a w zasadzie objęcie pomocą mat erialną na podst awie decyzji w przedmiocie przyznania pomocy
mat erialnej, w t ym świadczenia przyznane przed 1 X 2019 r.;

4. liczy się pobieranie, ale należy uwzględniać t ylko semest ry objęt e pomocą od 1 X 2019 r.

Można oczywiście zast anawiać się, czy nie brać pod uwagę pobierania, ale dopiero od semest ru let niego 2021/2022, a t akże
odróżniać st udiowanie bez uprawnienia do pomocy mat erialnej (np. żołnierze, czy st udenci zagraniczni) od st udiowania z
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dostępem do t ej pomocy (czyli uwzględniać należałoby t ylko okresy, gdy st udent  miał możliwość ubiegania się o pomoc
mat erialną, ale nie ot rzymał t ej pomocy - bo nie ubiegał się, albo nie spełniać np. kryt eriów uczelnianych). Pyt ań jest  oczywiście
dużo więcej, np. jak rozumieć rozpoczęt y semest r. 

Nat omiast  podkreślić należy, że prawidłowa wykładnia art . 93 ust . 4 PSWiN prowadzić powinna do jednego wniosku: liczy się
pobieranie, rozumiane jako objęcie pomocą, w t ym świadczenia przyznane przez 1 X 2019 r. Wielokilomet rowa podróż dopiero
zaczęła się, ale słuszność i po prost u sprawiedliwość wymagają, by t akie st anowisko uznać za prawidłowe. 

Wart o jednak wrócić do t yt ułowego wyroku WSA w Opolu, bo uzasadnienie ot wiera całkiem nową płaszczyznę sporu co do
prawidłowej wykładni. St an fakt yczny nie był nadmiernie skomplikowany. 

St udent ka złożyła 10 grudnia 2023 r. wniosek o przyznanie st ypendium socjalnego. Hist oria st udiowania była następująca: st udia I
st opnia, ukończone w ciągu 6 semest rów, po kt órych rozpoczęła st udia II st opnia od 1 X 2017 r. do 3 XII 2018 r. - co oznacza, że w
grę wchodzą 3 semest ry. Następnie, od 1 X 2019 r., st udia jednolit e magist erskie na obecnym kierunku. Według wykazu
st anowiącego element  wniosku o st ypendium st udent ka zaliczyła 9 sem. i rozpoczęła sem. 10. Nat omiast  komisja odwoławcza
przeliczając jeszcze raz semest ry, ust aliła, że hist oria st udiowania obejmuje ich aż 14, a t ym samym nie spełnia st udent a
warunków ot rzymania świadczeń pomocy mat erialnej. 

W skardze do WSA st udent ka podniosła, że organy błędnie uznały, że chodzi o 12 semest rów st udiowania. W odpowiedzi na
skargę organ st ypendialny podniósł, że st udent ka złożyła skargę po t erminie, a sama decyzja jest  zgodna z art . 93 ust . 4 PSWiN.
W t oku postępowania sądowego organ złożył do akt  sprawy pismo z 1 lipca 2024 r., w kt órym przyznał, że skarga zost ała
wniesiona jednak w t erminie. Sądowi więc pozost ało zmierzyć się z  wykładnią art . 93 ust . 4 PSWiN.

WSA uznał, że skarga zasługiwała na uwzględnienie, lecz z przyczyn innych niż w niej podniesione. Na marginesie należy t ylko
odnot ować, że decyzja organu odwoławczego zost ała doręczona st udent ce w dniu 9 kwiet nia 2024 r., zaś w dniu 9 maja 2024.
skarżąca wniosła skargę. Sąd nie podzielił jednak zarzut u st udent ki, kt óra podnosiła, że dot ychczasowe przysługiwanie,
wypracowane na kanwie art . 93 ust . 2 PSWiN odnoszącego się do t zw. 6 lat , jest  akt ualne. W ocenie WSA ograniczenie t o uległo
zmianie, a t ym samym ut rwalona linia orzecznicza wypracowana na kanwie t zw. 6 lat  przest ała być akt ualna w st osunku do t zw. 12
semest rów. Dla Sądu kluczowa była zmiana przepisów, w t ym art . 93 ust . 4 PSWiN kt óry st anowi, że łączny okres, przez kt óry
przysługują świadczenia, wynosi 12 semest rów, bez względu na ich pobieranie przez st udent a. Tym samym ust awodawca, w
ocenie Sądu, jednoznacznie zmienił wcześniejszą normę przyjmując, że "łączny okres przysługiwania świadczeń wynosi 12
semest rów (z rozróżnieniem na dwa st opnie st udiów) albo 14 semest rów na jednolit ych st udiach magist erskich, bez względu na
ich pobieranie przez st udent a (...)". 

Bezpośrednią przyczyną uchylenia decyzji przez WSA było t o, że st an fakt yczny nie zost ał ust alony w sposób prawidłowy. Z
jednej st rony według załączone wykazu, kt óry przedst awiła st udent ka, liczba semest rów st udiowania wynosiła 9 (st udent ka
rozpoczęła 10. semest r), organ I inst ancji nie poczynił ust aleń w t ym zakresie, nat omiast  organ odwoławcza wskazał na 14
semest rów. Sąd wskazał, że brak jest  m.in. wydruku danych z syst emu POLon. 

Szczególnie int eresujące jest  jednak t o, że WSA odwołał się również do art . 16 noweli z 17 list opada 2021 r. To ważnie, bowiem
WSA nie jest  związany zarzut ami skargi. Tak było i w t ej sprawie. Sąd przypomniał, że ust awa nie może wywierać skut ków
prawnych wst ecz od dnia jej wejścia w życie, chyba że wynika t o wprost  z brzmienia t ego przepisu lub celu. Wąt pliwość Sądu
skoncent rowała się wokół zagadnienia, czy semest ry st udiów zakończone pod rządami ust awy z 27 lipca 2005 r. - Prawo o
szkolnict wie wyższym, a nawet  jeszcze wcześniejsze, mogą być uwzględniane przy obliczaniu liczby semest rów na pot rzeby
ust alenia prawa do st ypendium socjalnego wnioskowanego przy zast osowaniu przepisów nowych. 

Zagadnienie t o łączy się z  arcyt rudną problemat yką int ert emporalnego prawa, z ret roakt ywnością i ret rospekt ywnością prawa.
Dla Sądu akurat  w t ym wyroku, z uwzględnieniem, że chodzi o dwanaście pierwszych semest rów st udiowania, pojawia się
wąt pliwość, czy semest ry "st are" należy uwzględniać do limit u, o kt órym mowa w art . 93 ust . 4 PSWiN. W ocenie Sądu "organy
powinny wydać rozst rzygnięcie w zakresie wniosku o przyznanie st ypendium socjalnego z uwzględnieniem generalnego zakazu
st osowania normy prawnej w sposób, kt óry powoduje podst awienie do hipot ezy nowej normy prawnej zdarzeń, kt óre wystąpiły
przed wejściem w życie t ej normy". Uchylając zaskarżoną decyzję, Sąd wskazał na następujące naruszenia:

zasady dochodzenia prawdy obiekt ywnej (art . 7 KPA),
zasady komplet ności mat eriału dowodowego (art . 77 § 1 KPA),



swobodnej oceny dowodów (art . 80 § 1 KPA),
wymogu sporządzenia należyt ego uzasadnienia fakt ycznego i prawnego decyzji (art . 107 § 3 KPA).
art . 93 § 4 PSWiN, wskut ek braku oceny ewent ualnej ret roakt ywności zast osowania nowej regulacji i jej wpływu na syt uację
prawną st udent ki.

Na kanwie powyższego wyroku, po lekt urze jego uzasadnienia, t rzeba jednak wskazać, że nie jest  prawdą, jakoby ust awodawca
jednoznacznie zmienił normę z  pobierania na st udiowanie. Orzecznict wo sądów administ racyjnych jest  na t yle bogat e, że nie
sposób przyjmować, że jest  t o zmiana jednoznaczna. Poza t ym wyniki wykładni językowej winny być pot wierdzone przez
wykładnię syst emową i funkcjonalną, w syt uacji gdy ograniczenie się t ylko do wykładni gramat ycznej prowadziłoby do wypaczenia
inst yt ucji regulowanej wykładanym przepisem. A t ak jest  w przypadku dwunast u pierwszych semest rów. Znany jest  przykład
st udent ki, kt óra najpierw korzyst a z urlopu dla przyszłych rodziców, a po urodzeniu dziecka sięga po kolejne dwa semest ry urlopu.
Finalnie więc przypisane jest  do niej 6 semest rów, chociaż st udiowała t ylko przez 2 semest ry. Co t o oznacza? Prawdopodobnie na
ost at nim roku będzie wyłączona z możliwości ubiegania się o jakąkolwiek pomoc mat erialną. Dla st udent ki w ciąży byłoby lepiej,
zamiast  brać urlop, po prost u zrezygnować z  nauki. Trudno sobie wyobrazić, kt o mógł wymyślić t aką koncepcję. Pozost aje więc
czekać, gdy Sądowi przyjdzie orzekać w sprawie st udencki, kt óra wcześniej korzyst ała z urlopu, ale nie nadużywała uprawnienia
do st ypendiów i zapomóg. 

Co do uzasadnienia wyroku, nie chodzi o czepianie się, ale WSA błędnie przypisał 14 semest rów do st udiów jednolit ych
magist erskich, bo przecież nie chodzi t u o wszyst kie t akie st udia, ale zgodnie z art . 93 ust . 5 PSWiN t ylko o t e st udia jednolit e
magist erskie, kt óre według planu t rwają 11 lub 12 semest rów. Przede wszyst kim jednak muszą razić rozważania Sądu nt . dopisku
"bez względu na ich pobieranie przez st udent a". Przepis bowiem na t ym fragmencie nie kończy się, nat omiast  koncepcja opart a
na uprawieniu do pomocy mat erialnej t ylko przez pierwsze dwanaście semest rów oznacza, że w zakresie np. st ypendium rekt ora
niepot rzebny jest  art . 93 ust . 4 pkt  2 PSWiN. Dobrze byłoby więc odświeżyć podręczniki z zakresu wykładni prawa i doczyt ać, na
czym polega zakaz wykładni per non est . Argument ów za liczeniem semest rów, gdy st udent  był objęt y pomocą jest  dużo, dużo
więcej. 

Wart o jednak pochylić się nad przepisem art . 16 noweli z 17 list opada 2021 r. Trzeba bowiem pamięt ać, że czasami pojawiają się
wyroki sądów administ racyjnych, z kt órych wynika, że liczy się st udiowanie, w t ym również st udia przed 2019 rokiem. Brak jednak
większych rozważań. Na t ym t le wart o przypomnieć wyrok WSA w Olszt ynie z 4 kwiet nia 2024 r., w kt órym Sąd uznaje, że liczy się
st are st udiowanie, a na poparcie swojego st anowiska odwołuje się do pięciu wyroków NSA. Kłopot  w t ym, że przywołane wyroki
NSA odnoszą się do t zw. 6 lat  i pobierania, negując zupełnie st udiowanie. Pozost aje więc zapyt ać, kt o nie doczyt ał... asyst ent ,
czy sędzia. Niemniej t aki lapsus obciąża sędziego i cały zresztą skład orzekający.

Wyrok WSA w Opolu jest  w t ym zakresie int eresujący, bo słusznie czyni go przedmiot em swoich rozważań. Dot ychczas w
przypadku t ych orzeczeń, dla kt órych norma zawart a w art . 93 ust . 4 PSWiN rozumiana była jako st udiowanie jest  jasna i oczywist a,
brak było większych rozważań w zakresie int ert emporalnego prawa administ racyjnego. A t ut aj rzeczywiście, gdyby uznać, że
chodzi o st udiowanie i liczyć st are okresy st udiowania, mamy do czynienia z pułapką. Do nowego prawa mają zast osowanie st any
fakt yczne wyt worzone pod rządami zupełnie innego porządku, gdy przepisy o st udiowaniu nie miały znaczenia. 

Jest  więcej niż pewne, że przepis art . 16 noweli z 17 list opada 2021 r. pojawi się na wokandzie Naczelnego Sądu
Administ racyjnego. To jednak t ylko dodat kowy argument , że jednak liczy się pobieranie (objęcie pomocą na podst awie decyzji),
chociaż z  uwzględnieniem dot ychczas przyznanych świadczeń. Gdyby jednak miała ost ać się wizja budowana na kanwie wyroku
WSA w Opolu t o o ile rzeczywiście przyjmiemy st udiowanie, t o z omawianego orzeczenia jednak wynika, że semest r let ni
2021/2022 jest  pierwszym z limit u 12 semest rów st udiowania. Skut kiem t akiej wykładni powinno być więc uznanie, że okres 9
semest rów upłynie we wrześniu 2026 r., okres 7 semest rów - we wrześniu 2025; okres 12 semest rów - z końcem semest ru
zimowego roku akad. 2027/2028; a okres 14 semest rów - z końcem semest ru zimowego roku akad. 2028/2029. De fact o więc nie
powinno wydawać się żadnej decyzji w przedmiocie odmowy przyznania pomocy w t ych okresach, w zależności czy st udent
odbywa st udia I st opnia, II st opnia, st udia jednolit e magist erskie i t e, kt óre t rwają 11 lub 12 semest rów realizowane jako jednolit e
st udia magist erskie. 

---

Pod adresem: ht t ps://pomocmat erialna.pl/minist erst wo/2024/ dostępna jest  akt ualna ofert a bezpłat nych webinarów.
Zapraszamy do udziału! 
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Blog pt . Pomoc mat erialna dla st udent ów jest  częścią projekt u Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa Wyższego i Nauki pt . Pomoc
mat erialna dla st udent ów - kompet ent nie i na czas! - II edycja, kt óry decyzją Minist ra Nauki zost ał dofinansowany i jest
zrealizowany w 2024 roku jako zadanie publiczne w ramach konkursu pn. „Organizowanie i animowanie działań na rzecz środowiska
akademickiego”. 
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